‘

1

DOM nº 1705, ano 45, de 28 de novembro de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

EDITAIS

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE COMISSÃO DE INCENTIVO À CULTURA PARA REMANEJAMENTO DOS VALORES
DOS EDITAIS 0/2023 E 03/2023 DA LEI PAULO GUSTAVO.

Aos vinte e quatro dias do mês novembro de dois mil e vinte e três, às oito horas e trinta minutos, reuniu-se a Comissão de
Incentivo à Cultura (CMIC) do Fundo Municipal de Cultura de Dona Inês, instituída por meio da Portaria nº 225, de 21/08/2023,
publicada no Diário Oficial do Município de Dona Inês, de 21 de agosto de 2023, formada pelos seguintes membros do Poder
Público Josenildo Fernandes da Silva, Mariano Ferreira da Costa e pelos seguintes membros da Sociedade Civil Maria das
Graças Vitorino de Sousa, Maria do Livramento Matias de Carvalho, e Pe. Gaspar Rafael Nunes com o objetivo de discutir o
remanejamento dos valores dos editais publicados pelo Fundo Municipal Cultural a partir dos recursos da Lei Paulo Gustavo
tendo em vista o número de inscrições abaixo do que estava previsto nos editais. Ambos os editais possuem em suas disposições
gerais um dispositivo que permite o remanejamento. Item 15.1: “Não havendo número suficiente de vencedores no quantitativo
previsto em qualquer uma das categorias, seja por critérios técnicos ou por demanda de inscrições, a sobra dos recursos poderá
ser remanejada para outra(s) categoria(s) deste edital, aumentando o seu número de vagas ou até mesmo recalculando os
valores para possíveis acréscimo, conforme o caso.” Desta forma e em comum acordo, a CMIC decidiu alterar os valores dos
editais seguindo as justificativas abaixo:

Edital 02/2023 (EDITAL PARA PROJETOS DO AUDIOVISUAL)
A única categoria que possui número de inscrições abaixo do número de vagas foi a de formação e capacitação para audiovisual.
Havia duas vagas para assistente de produção para produzir o festival de cinema (Modalidade A), no valor total de R$ 2.000,00,
que não teve inscrições e quatro vagas para oficinas de audiovisual que teve apenas uma inscrição, restando R$ 3.000,00 desta
modalidade. Desta forma, o valor remanescente foi de R$ 5.000,00 (três mil reais) que será remanejado para incluir mais uma
vaga para a modalidade C da Categoria 1, videoclipe, visto que foi a modalidade que teve número de projetos aprovados superior
ao número de vagas. Eram 2 vagas e tivemos 4 projetos aprovados. Além disso, foi ampliado em R$ 250,00 o valor da oficina
em audiovisual, totalizando R$ 1.250,00, visto que foi a fonte do remanejamento, assim, beneficiamos o único vencedor desta
modalidade.

Edital 03/2023 (EDITAL PARA PROJETOS CULTURAIS DAS DEMAIS ÁREAS DA CULTURA)
Para este edital tivemos o maior número de vagas sobrando em virtude de falta de inscrição e de projetos reprovados ou
inabilitados. Em virtude disso, foi discutida e aprovada a seguinte alteração de acordo com a tabela abaixo:

Modalidade
Número de

vagas
Número de
aprovados

Valor original
Valor

remanejado
Valor total da
modalidade

Modalidade A: solo 4 4 R$ 300,00 R$ 400,00 R$ 1.600,00

Modalidade B: de dupla 2 2 R$ 500,00 R$ 800,00 R$ 1.600,00

Modalidade C: de banda
trio

6 4 R$ 1.000,00 R$ 1.500,00 R$ 6.000,00

Modalidade D: de banda 2 2 R$ 2.500,00 R$ 2.550,00 R$ 5.100,00

‘

2

DOM nº 1705, ano 45, de 28 de novembro de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

Modalidade E: de grupos
de culturas populares

2 2 R$ 2.500,00 R$ 2.550,00 R$ 5.100,00

Modalidade F: de grupos
de dança

1 1 R$ 2.000,00 R$ 2.127,00 R$ 2.127,00

Modalidade G: poeta ou
cordelista

4 2 R$ 250,00 R$ 500,00 R$ 1.000,00

Modalidade H: assistente
de produção

1 1 R$ 800,00 R$ 1.600,00 R$ 1.600,00

Bolsa para fazedores da
economia criativa e
solidária

30 21 R$ 260,00 R$ 413,00 R$ 8.673,00

Projetos de educação e
cultura

1 0 R$ 1.500,00 R$ 1.500,00 R$ 0,00

VALOR TOTAL  R$ 32.800,00

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se esta Ata que após lida, discutida e aprovada, vai assinada pelos membros da Comissão.

Josenildo Fernandes da Silva

Mariano Ferreira da Costa

Maria das Graças Vitorino de Sousa

Maria do Livramento Matias de Carvalho

Pe. Gaspar Rafael Nunes

Obs: via física original assinada.

‘

3

DOM nº 1705, ano 45, de 28 de novembro de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

EDITAL Nº 02/2023 – AUDIOVISUAL
RESULTADO FINAL – HOMOLOGAÇÃO

CATEGORIA I. Modalidade A: curta-metragem ficcional

Nº  NOME DO PROPONENTE PROPOSTA VALOR R$

10 João Vitor de Oliveira Costa Produção do filme “REJEIÇÂO” 40.000,00

CATEGORIA I. Modalidade B: curtas-metragens documentário (minidocumentários)

Nº  NOME DO PROPONENTE PROPOSTA VALOR R$

7 Tarciso Soares de Lima
Documentário sobre os Grafites de Tarciso Play
em Dona Inês

4.750,00

6
José Carlos Matias de
Araújo Paixão ou Abolição?

4.750,00

CATEGORIA I. Modalidade C: videoclipes

Nº  NOME DO PROPONENTE PROPOSTA NOTA R$

9 Pedro José da silva Pedro e Paulo - Uma Nova História 4.750,00

3
Sérgio Roberto Cabral de
Alcântara

Gravação do Videoclipe Da Música Deixa 4.750,00

8 José Guelmirio Borges da Silva
Videoclipe da Música Nós Te Amamos
Dona Inês

4.750,00

CATEGORIA II. Cinema itinerante

Nº  NOME DO PROPONENTE
PROPOSTA VALOR R$

5 Renan Matias Ferreira Cine na Serra 11.500,00

CATEGORIA III. Modalidade B: Oficineiro

Nº  NOME DO PROPONENTE PROPOSTA VALOR R$

2 Alberto Quirino dos Santos
OFICINA: O COMPORTAMENTO DO
ATOR DIANTE DA CÂMERA

1.250,00

‘

4

DOM nº 1705, ano 45, de 28 de novembro de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

EDITAL Nº 03/2023 – DEMAIS ÁREAS
RESULTADO FINAL – HOMOLOGAÇÃO

Categoria 1: Modalidade A (solo)

Nº NOME PROPOSTA VALOR R$

28 Marcone Antônio da Silva Show de Marconinho Show 400,00
30 Genilson Freire de Oliveira PISADA SHOW NA SERRA 400,00

6 João Batista Freire de Oliveira PISEIRO NA SERRA 400,00
26 Marciano Pereira da Silva Show de Marcinho Pegação 400,00

Categoria 1: Modalidade B (dupla)

Nº NOME PROPOSTA VALOR R$

19 Douglas Darlan da Siva Pôr do Sol na Cruz da Menina 800,00
42 Paulo José da Silva Show da Dupla Pedro e Paulo 800,00

Categoria 1: Modalidade C (trio)

Nº NOME PROPOSTA VALOR R$
31 Robson Ferreira da Silva  Show do Trio Beira Rio 1.500,00

41 Rodrigo Rodrigues de Menezes
Show do “Quarteto do Forró e Adriano do
Acordeon” 1.500,00

24 Joao Paulo Oliveira de Andrade Bravos do Forró 1.500,00
2 Maria Das Graças Miguel Da Silva  Show do Trio Forró do Bom 1.500,00

Categoria 1: Modalidade D (banda)

Nº NOME PROPOSTA VALOR R$
1 Linduarte Teófilo Silva FORROZIANDO NO BREJO 2.550,00

36 Manoel Luiz da Silva
APRESENÇÃO CULTURAL NA PRAÇA DOS
TRABALHADORES, COM NECO E BANDA 2.550,00

Categoria 1: Modalidade E (grupos de culturas populares)

Nº NOME PROPOSTA VALOR R$

35 José Paulo Ferreira  Boi de Reis de Caiçara 2.550,00
4 Josilene Barbosa da Silva Lapinha Rosa Mística 2.550,00

Categoria 1: Modalidade F (grupo de dança)

Nº NOME PROPOSTA VALOR R$

40 Laércio Menezes de Souza Quadrilha Junina Paraíba Forrozeira 2.127,00

Categoria 1: Modalidade G (poetas e cordelistas)
Nº NOME PROPOSTA VALOR R$
39 João José de Santana Jurandir Violeiro 500,00
38 João Marcolino da Silva Violeiro João Marcolino 500,00

Categoria 1: Modalidade H (assistente de produção)

Nº NOME PROPOSTA VALOR R$

27 Ana Jailma Bezerra de Araújo SARAU CULTURAL 1.600,00

‘

5

DOM nº 1705, ano 45, de 28 de novembro de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

Categoria 2: Fazedores da economia criativa e solidária

Nº NOME PROPOSTA VALOR R$

11 Rafaela Henrique dos Santos Mostra do Café Quilombola 413,00

18 Maria Ivoneide da Silva
EXPOSIÇÃO DE ARTES DE ATELIE
LÊDA ARTE EM CROCHÊ 413,00

15 Cindy Shirlley Pereira de Oliveira EXPOSIÇÃO DE ARTESANATO 413,00
17 Luciana Freire de Assis MOSTRA DOS PRODUTOS DA TERRA 413,00
23 Fernando Rodrigues da Silva Mostra dos Produtos do Rancho HFP 413,00

3 Carmen Lúcia de Oliveira EXPOSIÇÃO DE ARTESANATO 413,00
5 Maria Fontes de Souza Mostra dos Produtos da Caatinga 413,00
7 Gisélia Ferreira de Lima Aquino Exposição da Zélia Artesã 413,00

25 Marinalva Maria da Silva Teófilo Cerâmica Quilombola 413,00

10
Maria Aparecida Matias de Araújo
Lima

Exposição de “Cida Matias Arte”
413,00

21 Emiliana Bento da Silva
EXPOSIÇÃO DE ARTESANATO NA
PRAÇA 413,00

9 Severina Braz dos Santos Exposição do Cantinho Criativo da Silvia 413,00
12 Francisco Luiz de Oliveira Exposição Luiz Artes do Amor 413,00
33 Maria Janete de Oliveira Lima Cantinho do Crochê 413,00
34 Maria das Dores de Oliveira Exposição de Crochê da Doura 413,00
32 Maria das Graças Elias Teixeira Exposição de Dona Aranha Crochê 413,00
22 Edinete Tomaz Da Silva EXPOSIÇÃO DE ARTES DA EDINETE 413,00

13 José Elias Teixeira
EXPOSIÇÃO DE ARTES GE ARTESÃO
DA MATA DO SERÓ 413,00

8 Maria Aparecida da Silva EXPOSIÇÃO DE ATELIÊ CIDA SILVA 413,00
29 Francisca André da Silva EXPOSIÇÃO DE ARTE DA FRANCISA 413,00

16 Maria Lucilia Marinho de Sousa
EXPOSIÇÃO DE ARTESANTO DA
LUCILIA 413,00

‘

6

DOM nº 1705, ano 45, de 28 de novembro de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0472/2023
Processo Nº: 0665/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços,
dando conhecimento aos interessados do
objeto: Contratação de profissional especializado para a
realização de pintura do primeiro bloco (interno e
externo) do Pronto Atendimento municipal., em
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas
alterações posteriores. Os interessados em participar do
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação,
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 28 de novembro de 2023.

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA
SECRETÁRIO EXECUTIVO

Obs: via física original assinada.